
ЗАМИМАИ №10 

ба Стандарт оид ба гузаронидани 

аудити самаранокии истифодабарии 

воситањои давлатї 

 

ДАСТУРАМАЛ  

оид ба фаъолият пас аз анљом додани аудит Роҳнамо-3108 

1.1. Дастурамал оид ба фаъолияти пас аз анҷом додани аудит 

(минбаъд Дастурамал) дар асоси Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар 

бораи Палатаи ҳисоби Ҷумҳурии Тоҷикистон”, Дастури Палатаи ҳисоби 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, СПҲ -100 Дастурамал оид ба асосҳои таъмини 

методологии фаъолияти Палатаи ҳисоб, СПҲ 300 Стандарти Палатаи 

ҳисоби Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи гузаронидани аудити 

самаранокии истифодабарии воситаҳои давлатӣ, Стратегияи рушди 

Палатаи ҳисоби Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2019 - 2023, 

Стандартҳои байналмилалии мақоми олии аудит ISSAI-100 

Принсипҳои асосии аудити бахши давлатӣ, ISSAI-300 Принсипҳои 

аудити самаранокӣ ISSAI-3000 Стандартҳои аудити cамаранокӣ, 

ISSAI-3910 Консепсияҳои марказии аудити самаранокӣ, ISSAI-3920 

Раванди аудити самаранокӣ, Роҳнамои ширкати байналмилалии 

машваратии CIPFA (Британияи Кабир) “Оид ба аудити самаранокӣ” ва 

дигар санадҳои меъѐрии ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳия 

гардидааст. 

1.2. Дастурамали мазкур марҳилаи охирони аудити 

самаранокиро дар бар мегирад. Яке аз мақсадҳои фаъолияти Палатаи 

ҳисоб такмил додани идоракунӣ ва ҳисоботдиҳии бахши давлатӣ дар 

натиҷаи иҷрои пешниҳоду тавсияҳое мебошад, ки дар натиҷаи иҷро 

намудани пешниҳоду тавсияҳои баъд аз анҷом додани аудити 

самаранокӣ ифода гардидаанд. Ҷараѐни аудити тавсияҳои 

пешниҳодгардида ба иҷрои нисбатан самаранок ва саривақтии онҳо 

мусоидат менамояд. Фаъолият оид ба анҷом додани аудитҳо ба 

Палатаи ҳисоб ва Парламент робитаи баргардандаро дар бораи 

таъсири мусбат расонидани аудити самаранокӣ ба амалияи 

идоракунӣ дар бахши хусусӣ пешниҳод менамояд. 

1.3 Назорати иљрои пешнињоду тавсияњо иборат аст аз аудити 

сариваќтї ва мунтазами амалњое, ки роњбарияти ташкилот оид ба иљрои 

пешнињоду тавсияњои Палатаи ҳисоб аз натиљаи аудит иљро намудааст, 



арзѐбии эњтимолияти он, ки тадбирњои андешидаи роњбарияти объекти 

аудит барои ислоњи камбудињо мусоидат мекунанд, арзѐбии мушкилии 

иљрои пешнињоду тавсияњо аз натиљаи аудит аз љониби ташкилоти 

аудитгузаронанда, ќарор оид ба зарурати иљрои минбаъдаи аудит дар 

доираи аудити мазкур ѐ гузарондани аудити нињої пас аз гузаштани 

ваќти муайян, муайян намудани рўйхати тавсияњои пурра иљрокардаи 

объектҳои аудитшуда, дар шакли навкунии маълумот анҷом дода 

назорати зикргардида, арзѐбии иҷрои пешниҳоду .тавсияҳои аудит, ки бо 

таври афзалиятнок дар Палатаи ҳисоб амалӣ мегардад ва аудити иҷрои 

пешниҳоду тавсияҳои аудит, ки дар ташкилоти аудитшаванда иҷро карда 

мешаванд. 

 

ШАРЊИ УМУМЇ 

Обрўи Палатаи ҳисоб ва боварї нисбати он бештар ба сифати 

њисоботи Палатаи ҳисоб вобаста мебошанд. Њисоботи нашргардидаи 

аудиторї мањсулест, ки мувофиќи он њокимияти ќонунгузор ва љомеа ба 

фаъолияти анљомдодаи Палатаи ҳисоб дар соњаи аудити самаранокї 

бањо мегузоранд. Њар гуна хатои љиддї, хусусан хатоњое, ки бо 

ташкилотњои таҳти аудит қарордошта муњокима карда шудаанд, 

метавонанд боиси коста гардидани боварї њам ба њисоботи мушаххаси 

аудиторї ва њам нисбати Палатаи ҳисоб дар умум гарданд. Бинобар ин, 

ба амиќї, мантиќ ва возењии њисоботи аудиторї диќќати махсус додан 

лозим аст. 

Дар Дастурамали мазкур дида мебароем, ки ба Парламент ва 

тарафњои манфиатдор, инчунин воситањои ахбори омма дар бораи 

њисоботи хотимавии аудиторї чї гуна маълумотро пешнињод кунем, 

иљрои пешнињоду тавсияњои дар њисобот дарљгардидаро оид ба натиљаи 

аудити анљомдодашуда чї тавр назорат кунем ва санљем.  

Дар натиља, баъд аз анҷоми аудит иштирокчиѐни он метавонанд 

њисоботи аудиториро ба Парламент ва тарафњои манфиатдори дигар дар 

шакли дахлдор пешнињод кунанд, инчунин иљрои пешнињоду тавсияњои 

дар њисоботи аудиторї дарљгардидаро аз љониби тарафи тањти аудит 

ќароргирифта санљанд ва ба таври дахлдор ба он бањо дињанд.  

 

МАФЊУМЊОИ АСОСЇ 

Пешнињод намудани њисобот – маводи аудит, ки дар шакли махсус 

мутобиќи стандарти муќарраргардида нашр карда шудаанд. 

Аудити чандтарафа – аудити иљрои воќеии чорањо тибќи натиљаи 

якчанд аудити дар доираи як ташкилот анљомдодашуда ѐ якчанд аудит 



(бо мавзўъњои ба њам монанд), ки дар ташкилотњои гуногун анљом дода 

шудаанд.  

Таъсиррасонии аудити самаранокї – натиљаи пас аз андешидани 

чорањои бартарафсозии камбудию норасоињои ошкоргардида 

бадастомада, инчунин иљрои пешнињоду тавсияњои дар њисоботи 

аудиторї дарљгардида. 

 

1. ПЕШНИЊОД НАМУДАНИ ЊИСОБОТ БА 

ИСТИФОДАБАРАНДАГОНИ НИЊОИИ ОН 

1.1. Пешнињод намудани њисобот ба Парламент ва тарафњои манфиатдор 

Мутобиќи стандарти байналмилалии амалкунанда ва ќонунгузории 

ҷумҳурӣ тамоми њуљљатњое, ки аз љониби Палатаи ҳисоб ба Парламент 

ва тарафњои манфиатдори дигар пешнињод карда мешаванд, бояд 

равшан ва боэътимод бошанд. 

Дар њисобот бояд шарњи њолати воќеии корњои дар рафти аудити 

фаъолияти объекти аудит ошкоргардида, аз љумла њолатњои истифодаи 

ѓарисамараноки маблаѓи буљет, бо зикр намудани сабабњои пайдошавии 

онњо, миќдор ва оќибатњои чунин норасоињо, инчунин шахсони 

мансабдори масъул, ки ба истифодаи ѓайрисамараноки маблаѓҳои 

давлатї роњ додаанд, љой дода шавад.  

Бояд тазаккур дод, ки дар марњилаи навиштани њисобот роњбарияти 

Палатаи ҳисоб лоињаи њисоботро ба маќомоти њокимияти давлатии 

дахлдор мефиристад ва роњбаряти он маќомот дар муњлати 

муќаррарнамудаи ќонунгузорї бояд аќидаи худро оид ба далелњои дар 

лоињаи њисобот дарљгардида баѐн намояд. Чунин аќидањо ба лоињаи 

њисобот замима карда мешаванд. Роњбари Палатаи ҳисоб нисбати чунин 

аќидањо эродњои худро ќайд карда метавонад. 

Интишори њисобот бо роњи пурра пешнињод намудани он ба 

парламент, кумитањои соњавии алоњида, пешнињоди њисоботи 

ихтисоркардашуда ѐ нашри он ба воситаи бюллетени иттилоотї сурат 

мегирад.  

Дар њолатњои алоњида, ки метавонад боиси шавќу раѓбати беандоза 

гарданд, мутобиќи дастури Парламент дар рўзи таъингардида роњбари 

Палатаи ҳисоб ѐ шахси ваколатдор њисоботро ба Парламент пешнињод 

менамояд.  

  

1.2. Пешнињод намудани њисобот тавассути васоити ахбори омма 

Дастрас будани маълумоти муфассал оид ба натиљањои аудит 

дастоварди муњими демократия мебошад. Ба љомеа пешнињод намудани 

маълумот оид ба натиљањои аудит яке аз уњдадорињои муњими Палатаи 



ҳисоб ба њисоб меравад. Ѓайр аз ин, чунин амал ба Палатаи ҳисоб имкон 

медињад, ки обрў ва эътибори худро дар назди љомеа афзун намуда, 

фаъолияти худро шаффофу ошкоро гардонанд.  

Пешнињод намудани маълумот оид ба натиљањои аудит бо усулњои 

гуногун сурат мегирад. Палатаи ҳисоб метавонад нишасти матбуотї 

гузаронад ѐ ба намояндањои матбуот шахсан иттилоот пешнињод кунад. 

Шахсони мансабдори болоии Палатаи ҳисоб, ки оид ба мавзўи њисобот 

дониши амиќ доранд, метавонанд мусоњиба доир намоянд. Дархостњо 

дар хусуси пахш намудани мусоњиба тавассути радио, телевизион ва 

шабакаи Интернет аз љониби воњидњои махсуси Палатаи ҳисоб, чун 

ќоида, аз љониби шуъбаи робита бо љомеа анљом дода мешавад. 

Ѓайр аз ин, ба таври њатмї оид ба натиљаи њар як њисоботи аудити 

самаранокии анљомдодашуда барои матбуот (вараќаи матбуотї) 

маълумоти мухтасар тартиб дода мешавад. Чунин маълумоти барои 

матбуот омодагардида бо маќсади љалб намудани диќќат ба њисобот ва 

бедор намудани шавќи рўзноманигорон ба мазмуни он истифода 

мешавад. Одатан, маълумоти барои матбуот омодагардида аз хулосаи 

асосии њисобот оѓоз мешавад. Сипас, нуктањои асосии њисобот ќайд 

карда мешаванд. Ин гуна ќисмати асосии вараќаи матбуотї бо иќтибоси 

роњбари Палатаи ҳисоб анљом ѐфта метавонад. Одатан, гуфтањои 

роњбари Палатаи ҳисоб, ки дар вараќаи матбуотї аз он иќтибос оварда 

мешавад, ѓояи асосии њисоботро инъикос менамояд.  

Боварї њосил кардан лозим аст, ки маълумот ба матбуот мазмуни 

асосии њисоботро нишон медињад, инчунин хулосањои аудитро аз њам 

људо намудан лозим аст. Њаљми умумии вараќаи матбуотї одатан набояд 

аз ду сањифаи андозаи А4 зиѐд бошад. 

Новобаста ба он, ки интизор меравад аъзои гурўњи аудиторон ва 

кормандони босалоњияти дигари Палатаи ҳисоб ба саволњои њисоботи 

нашргардида љавоб мегардонанд, инчунин маълумоти дигари хусусияти 

умумидоштаи муфидро пешнињод менамоянд, онњо набояд ягон 

тахминро пешкаш кунанд ва аз доираи њисобот берун бароянд. Бар 

замми ин, онњо набояд дар бораи «ихрољи маълумот» -и ба мазмуни 

њисобот вобаста, ки њоло ба таври расмї нашр нашудааст, сухан ронанд 

ѐ оид ба фаъолияте, ки то њол анљом наѐфтааст, маълумот пешнињод 

кунанд.  

Њангоми пешнињод кардани маълумот ба васоити ахбори омма яке 

аз лањзањои муњим ба он вобаста аст, ки мо набояд ба тањрифи 

маълумоти пешнињоднамудаи рўзноманигорон роњ дињем. Ѓайр аз ин, 

эњтиѐткорона рафтор кардан лозим аст, то ин ки дар натиљаи беасос, аз 

будаш зиѐд нишон додани ањамияти далелњои муќаррарнамудаи мо дар 



васоити ахбори омма ѐ хулосањои баровардаамон муносибат бо 

ташкилотњои давлатї ва ташкилотњои дигар бад нагардад.  

Тарзи аз њама тез пешнињод намудани маълумот ба васоити ахбори 

омма оид ба аудити анљомдодашуда шабакаи Интернет ба њисоб 

меравад. Аз ин рў, дар сомонаи Интернетии Палатаи ҳисоб шарњи 

њисоботи аудиториро нашр намудан лозим аст.  

Шавќи воситањои ахбори омма нисбат ба фаъолияти Палатаи ҳисоб 

шавќи љомеаро бедор мекунад. Дар натиља, ин амал ба андешидани 

чорањо оид ба иљрои пешнињоду тавсияњои мутобиќи њисоботи аудиторї 

омодагардида мусоидат менамояд.  

 

2. НАЗОРАТИ ИЉРОИ ПЕШНИЊОДУ ТАВСИЯЊОЕ, КИ 

МУТОБИЌИ АУДИТИ САМАРАНОКИИ АНЉОМДОДАШУДА 

ОМОДА ГАРДИДААНД 

2.1. Маќсади аудити иљрои пешнињоду тавсияњо 

Яке аз маќсадњои асосии фаъолияти Палатаи ҳисоб аз такмили 

идоракунї ва њисоботдињии бахши давлатї дар натиљаи иљрои 

пешнињоду тавсияњои пас аз анљом додани аудити самаранокї 

ифодаѐфта иборат мебошад. Љараѐни аудити пешнињодњои 

омодагардида ба иљрои боз њам босамар ва сариваќтии онњо мусоидат 

менамояд. Барои ноил гардидан ба он, Палатаи ҳисоб бояд муносибати 

пайдарњам ва муназзамро нисбат ба иљрои пешнињоду тавсияњои дар 

натиљаи аудитњои анљомдодашуда омодагардида риоя намояд. 

Аудити пешнињоду тавсияњо аз љониби Палатаи ҳисоб ба њалли се 

масъалаи асосї равона шудааст:  

- мусоидат ба иљрои пешнињоду тавсияњо, сабаби асосии чунин 

аудит - афзун намудани эњтимолияти иљрои пешнињодњо оид ба 

натиљањои аудит мебошад. Ваќте маълум аст, ки иљрои тавсияњо назорат 

карда мешавад, эњтимолияти андешида шудани тадбирњо оид ба 

пешнињоду тавсияњои дар њисобот дарљгардида аз љониби роњбарияти 

ташкилоти таҳти аудит қарордошта, ки уњдадор мешавад онњоро иљро 

кунад, зиѐд мешавад;  

- мусоидат намудан ба маќоми ќонунгузор дар фаъолияти он: 

маълумот оид ба натиљаи аудити иљрои тавсияњо аз љониби ташкилотњои 

таҳти аудит қарордошта метавонад барои фаъолияти маќоми ќонунгузор 

фоидабахш бошад;  

- арзѐбии фаъолияти Палатаи ҳисоб: фаъолият оид ба назорат асоси 

арзѐбии натиљањои фаъолияти Палатаи ҳисобро, ки бо натиљаи 



ноилшавї ба сарфанокӣ ва самаранокӣ маблаѓ ифода меѐбад, ташаккул 

медињад ва он метавонад дар шакли њамарзиши пулї ифода карда шавад;  

- фаъолият оид ба назорат бояд бештар ба иљрои пешнињоду 

тавсияњо нигаронида шавад, на ба ошкор намудани мисолњои беамалї, 

аудитор бояд диќќати худро ба он чорањое равона созад, ки аз љониби 

ташкилоти таҳти аудит қарордошта оид ба бартараф намудани 

камбудињои пештар ошкоркардашуда андешида шудаанд. 

Фаъолият оид ба гузарондани аудит барои Палатаи ҳисоб ва 

Парламент алоќаи баргардандаро дар хусуси таъсири мусбати аудитњои 

самаранокї ба таљрибаи идоракунї дар бахши давлатї таъмин мекунад, 

чунин фаъолият барои он ки самараи кори Палатаи ҳисоб дар марњилаи 

пешнињод намудани њисоботи аввалия дар сурати аввал аз љониби 

ташкилоти таҳти аудит қарордошта ба назар гирифта нашудани 

пешнињодњо, вале сипас, аз љониби он амалигардида исбот карда шавад, 

махсусан муфид мебошад. Чунин њолатњо боварии љомеаро ба Палатаи 

ҳисоб афзун мегардонад.  

  

2.2. Љузъњои аудити иљрои пешнињоду тавсияњо  

Љузъњои аудити иљрои пешнињоду тавсияњо иборатанд аз:  

- аудити сариваќтї ва мунтазами амалњое, ки роњбарияти 

ташкилот бо маќсади иљрои пешнињоду тавсияњои Палатаи ҳисоб оид ба 

натиљаи аудит иљро намудааст;  

- арзѐбии эњтимолияти он, ки чорањои андешидаи роњбарияти 

ташкилоти таҳти аудит қарордошта ба бартараф намудани камбудињои 

ошкоркардашуда оварда мерасонанд;  

- арзѐбии дараљаи мушкилии иљрои пешнињоду тавсияњо оид ба 

натиљаи аудит аз љониби ташкилоти таҳти аудит қарордошта;  

- ќабул намудани ќарор оид ба зарурати амалисозии минбаъдаи 

аудит дар доираи аудити мазкур ѐ њангоми гузарондани аудити хотимавї 

баъди фосилаи муайяни ваќт;  

- муайян сохтани рўйхати тавсияњои аз љониби ташкилоти таҳти 

аудит қарордошта пурра иљрогардида. 

Амалњои ба аудити иљрои пешнињоду тавсияњо оид ба натиљаи 

аудити самаранокӣ вобаста бояд ба стандарти аудити муќаррарнамудаи 

Палатаи ҳисоб мувофиќ бошанд. 

2.3. Намудњои фаъолият оид ба аудити иљрои пешнињоду тавсияњо 

Фаъолият оид ба аудити мављудаи ифодаи пешнињоду тавсияњои 

аудити самаранокӣ одатан ба се намуд људо мешавад: 

  Навкунии маълумот.  



Роњбари аудит бояд мунтазам маълумотро оид ба фаъолияти 

ташкилоти таҳти аудит қарордошта нав кунад, аз љумла оид ба иљрои 

пешнињоду тавсияњо. 

 Аудити рафти иљрои пешнињоду тавсияњои аудит, ки ба таври 

афзалиятнок дар Палатаи ҳисоб амалї мешаванд. 

Зери ин амал омўзиши нисбатан муфассали фаъолияти ташкилоти 

аудитшаванда оид ба иљрои тавсияњои пешнињодгардида дар назар аст, 

ки метавонад аз вохўрињо бо намояндагони ташкилоти таҳти аудит 

қарордошта иборат бошад. Баъзан чунин равандро «desk review» 

(аудите, ки онро корманд бевосита дар љойи кории худ мегузаронад) ном 

мебаранд, чунки раванди мазкур муддати дароз ќарор доштанро дар 

ташкилоти таҳти аудит қарордошта талаб намекунад. Лекин чунин 

аудит метавонад дар он сурат гузаронда шавад, агар пас аз анљом додани 

аудит ваќти кам гузашта бошад.  

 Аудити иљрои пешнињоду тавсияњои аудит дар ташкилоти таҳти 

аудит қарордошта  

Аудити иљрои пешнињоду тавсияњо, ки бевосита дар ташкилоти 

пештар таҳти аудит қарордодашуда анљом дода мешавад, боздид аз 

ташкилоти мазкур, омодасозї ва пешнињод намудани њисобот оид ба 

натиљањои чунин аудитро дар бар мегирад. Вобаста ба натиљањои аудит 

шояд чунин њисобида шавад, ки назорати минбаъдаи ба ин монанд 

эњтимол дигар лозим нашавад. Дар сурати амалисозии аудити пурраи 

иљрои пешнињодњо наќшаи гузарондани аудитро тартиб додан лозим аст.  

  

2.4. Банаќшагирии фаъолият оид ба аудит 

Банаќшагирї њам барои аудит ва њам барои худи аудитор 

нињоятдараља муњим мебошад. Банаќшагирї ќарорњоро оид ба он ки 

мавзўи аудит чї гуна хоњад буд, инчунин оид ба муайян намудани њаљм, 

захирањо ва наќшаи кори аудити иљрои пешнињоду тавсияњо аз љониби 

ташкилоти таҳти аудит қарордошта дар бар мегирад.  

Анљом додани чунин аудитҳоро бо банаќшагирии љорї ва стратегии 

фаъолияти Палатаи ҳисоб вобаста намудан лозим аст.  

Аудити иљрои пешнињоду тавсияњо одатан дар њолатњое амалї карда 

мешавад, агар интизор равад, ки таъсири мусбати аудит аз харољоти 

барои амалисозии он људогардида зиѐд бошад. Чунин таъсиррасонї 

метавонад њам афзун гардидани эњтимолияти иљрои тавсияњои аудити 

пешина ва њам таъсиррасонии нави иловагиро дар бар гирад.  

 

2.5. Њаљми аудити иљрои пешнињоду тавсияњо 



Муайян намудан лозим аст, ки кадом љанбањои аудити аввалияро 

аудит гузаронидан лозим аст. Аудит бояд ба доираи мањдуди чорањои 

нисбатан муњими андешидашуда ва натиљаи бадастомада дар сурати 

иљрои онњо равона гардад. Дар ин сурат, њаљм бояд нисбатан васеъ 

бошад то ин ки иљрои тавсияњои пешнињодгардида аз љониби ташкилоти 

таҳти аудит қарордошта ба таври умумї арзѐбї карда шавад. 

Муайян намудани њаљм бояд бо назардошти љанбањои зерин сурат 

гирад:  

- оѐ хулосањои њангоми аудити пешина баровардашуда барои 

ташкилоти таҳти аудит қарордошта то њол ањамият доранд;  

- роњбарияти ташкилот барои бартараф намудани вазъияти пештар 

ба амаломада кадом чорањоро андешидааст;  

- то кадом андоза ба њуљљатњои пешнињоднамудаи ташкилот оид ба 

андешидани чорањои мушаххас ва љорї намудани тавсияњои аз рўи 

натиљаи аудит њосилшуда бовар кардан мумкин аст. 

  

2.6. Аудити чандинтарафаи иљрои пешнињоди аудитњои гуногун 

Агар дар ягон ташкилот якчанд аудит анљом дода шуда бошад ѐ дар 

ташкилотњои гуногун аудитњои мавзўяшон ѐ саволњояшон ба њам монанд 

гузаронда шуда бошанд, имконияти аудити чандтарафаи иљрои 

пешнињоду тавсияњои дар натиљаи гузарондани аудитњои мазкур 

муайяншударо баррасї намудан мумкин аст. 

Банаќшагирии гузарондани чунин аудит бояд ба принсипњои 

раванди муќаррарии банаќшагирї, ки пештар шарњ дода шудааст, бо 

назардошти чорабинињои вобаста ба банаќшагирии стратегию фаврии 

дар дохили Палатаи ҳисоб анљомдодашаванда асос ѐбад.  

Дар сурати анљом додани аудити чандинтарафа Палатаи ҳисоб бояд 

ќарор дињад, ки айни њол кадом кор нисбатан мувофиќ аст – шинос 

шудан бо амалњои якчанд ташкилоти махсус интихобгардида, ки дар 

онњо аллакай аудит гузаронда шудааст ѐ муайян намудани он ки оѐ 

таъсири нисбатан васеи аудитњои анљомдодашуда ба бахши давлатї ба 

даст оварда шудааст ѐ не. Муайян намудани чунин таъсир ба воситаи 

гузарондани аудити он ки оѐ пешнињоду тавсияњои аудитњои 

гузарондашуда аз љониби ташкилотњои дигари давлатї, ки дар онњо 

чунин аудитњо гузаронда нашудаанд, амалї гардидаанд, сурат мегирад. 

Дар ин њолат тавсияњо бояд пешакї аз љониби њукумат ва вазоратњо ба 

ташкилотњои дигар, ки дар онњо аудит гузаронда нашудааст, пањн 

гарданд.  

  

 2.7. Захирањо барои амалисозии аудит  



Захирањо барои амалисозии иљрои пешнињодњои аудит ба чунин 

омилњо вобаста мебошанд:  

- хусусияти муносибатњо бо ташкилоти таҳти аудит қарордошта;  

- имконияти аъзои гурўњи пештар аудитро анљомдода барои 

иштирок дар аудити иљрои тавсияњои пешнињодгардида. 

Дар сурати зиѐд будани дараљаи хавф гузарондани аудити нави 

самаранокї, ки аудити иљрои пешнињодњои аудити пешинаро дар бар 

мегирад, мувофиќи маќсад мебошад. 

 

2.8. Љамъ овардани иттилоот 

Њангоми анљом додани аудити иљрои пешнињоду тавсияњо 

кормандони Палатаи ҳисоб метавонанд ба сарчашмањои гуногуни 

иттилоотї мурољиат кунанд. Чунин сарчашмањои иттилоотї инњо 

мебошанд:  

- натиљањои аудити молиявї, воситањои дигари назорат дар 

ташкилоти таҳти аудит қарордошта;  

- њисоботи солонаи ташкилоти таҳти аудит қарордошта, инчунин 

аризаи роњбарияти он оид ба масъалањои самаранокии харљи маблаѓи 

давлатї;  

- маводи аудити аз љониби худи ташкилоти таҳти аудит қарордошта, 

инчунин макомоти ваколатдори дигар гузарондашуда. 

Дар аввали аудит ба ташкилоти таҳти аудит қарордошта 

фиристодани мактубе, ки дар он хоњиш карда мешавад оид ба њолати 

корњои вобаста ба иљрои њар як пешнињоди аудит иттилоот пешнињод 

гардад, аз манфиат холї нест. Иттилооти ба мо пешнињодгардида нуктаи 

асосии аудити њуљљатњо, инчунин амалисозии тартиботи дигари аудит 

хоњад гардид.  

 

2.9. Барасмиятдарории натиљањои аудит 

Натиљањои аудити иљрои пешнињоду тавсияњо бояд ба таври 

дахлдор ба расмият дароварда шаванд. Амалњое, ки нисбат ба њар як 

пешнињод андешида шудаанд, дар он гурўње ба ќайд гирифта мешаванд, 

ки барои мо љињати шарњи чорањои андешидашуда нисбатан 

мувофиќанд. Дар хусуси сабабњои мављуд набудани чорањо ѐ ба итмом 

нарасондани онњо бояд њуљљат тартиб дода шавад, дар бораи 

пешнињодњои аз њама љиддии иљронашуда зарурати амалї намудани 

фаъолияти иловагиро оид ба аудит фикр карда баромадан лозим аст.  

Розї набудани ташкилоти таҳти аудит қарордошта ба иљрои 

пешнињод ѐ пешнињодњои мазкур маънои онро надорад, ки мо њуќуќи 

аудит гузаронданро вобаста ба ин масъала надорем. Агар ташкилоти 



таҳти аудит қарордошта ягон чора наандешида бошад, дар сутуни 

«њолати корњо оид ба иљрои пешнињод» чунин навиштаљотро дарљ 

намудан лозим аст: «чорањо андешида нашудаанд ва ташкилот нияти 

чораандеширо надорад». 

 

2.10. Арзёбии таъсири аудити самаранокї 

Арзѐбии чорањои вобаста ба далелњои муќаррарнамудаи мо ва 

пешнињодњои баѐншуда кўмак мерасонанд, ки таъсири фаъолияти 

Палатаи ҳисоб дар соњаи гузарондани аудити самаранокї андозагирї 

шавад. 

Таъсиррасонї натиљаро дар бар мегирад- натиљаи мусбат ва 

натиљаи манфї, натиљаи чашмдошт ѐ тасодуфї – ки аз амалњои љавобан 

ба далелњои дар њисобот мављудбуда ва тавсияњои пешнињоднамудаи 

аудит иљрошуда бармеояд. Ба таъсиррасонї афзун гардидани сарфанокӣ, 

маҳсулнокӣ ва натиљанокї, бењтар намудани сифати хизматрасонї, 

бењсозии банаќшагирї, назорат ва идоракунї, инчунин такмили 

њисоботдињї мисол шуда метавонад.  

Таъсиррасонї сифатї буда метавонад, масалан, дар сурати бартараф 

намудани мушкилоти ошкоргардида ѐ иљрои меъѐрњое, ки њангоми 

анљом додани аудит ифода карда шудаанд. Таъсиррасонї инчунин 

метавонад миќдорї бошад ва бо сарфаи захирањо зоњир ѐбад. Њангоми 

муайян намудани таъсиррасонии пешнињоду тавсияњои иљрогардидаи 

аудит аз маблаѓи воситањои сарфагардида харољоти барои чораандешї 

људогардида, ки боиси чунин сарфакорї шудаанд, бояд тарњ карда 

шавад, то ин ки маблаѓи «софи» њосилгардидаро нишон додан мумкин 

бошад. 

Аѐн аст, ки таъсири људогонаи аудитро дар шароити таѓйироти 

дигари назаррас ба таври махсус ќайд намудан душвор мебошад. Њатто 

агар таъсири муайянро ба таври кофї бо гузарондани аудит шарњ додан 

мумкин бошад, андозакунии таъсир аз љињати маблаѓи сарфашуда ѐ 

бењтар гардидани сифати хизматрасонї метавонад аудити љиддиро талаб 

кунад. Омили асосии арзѐбї худи далели иљро шудан ѐ иљро нашудани 

пешнињодњои аудит боќї мемонад ва он метавонад ягона 

нишондињандаи таъсири аудит бошад, ки онро андоза намудан мумкин 

аст. Агар иљрои ин кор имконпазир бошад, ба шарњи таъсири пурраи 

аудит омилњои дигарро низ ворид намудан мумкин аст, ки таъсири 

расондаи аудитро тасдиќ менамоянд. 

 

2.11. Њисобот оид ба натиљањои аудит 



Норасоињо ва дастовардњои њангоми аудити иљрои пешнињодњои 

аудит муќарраркардашуда бояд ба маќоми ќонунгузор фиристода 

шаванд. Њисоботи алоњидаро оид ба гузарондани аудити дахлдор ѐ як 

њисоботи љамъбастиро оид ба натиљаи якчанд аудити иљрои тавсияњои 

пешнињоднамудаи аудитњо пешнињод кардан мумкин аст. Дар бораи 

мисолњои мусбати иљрои пешнињодњо иттилоъ додан лозим аст, чунки ин 

амал барои зиѐд гардидани обрўи њам ташкилоти таҳти аудит 

қарордошта ва њам Палатаи ҳисоб мусоидат менамояд. 

Њисоботи алоњида оид ба гузарондани аудит бояд ба супориши 

тартиб додани њисоботи аудиторї асос ѐбад. Ба ташкилотњои таҳти 

аудит қарордошта бояд имконияти баѐн намудани фикри худ дода шавад 

ва чунин фикр (пурра ѐ ќисман) бояд ба њисобот ворид гардад. Ин амал 

барои таъмин намудани маќоми ќонунгузор бо њисоботи санљидашуда ва 

беѓараз ањамияти калон дорад. Дар њисоботи иљрои тавсияњои 

иљрогардида мо бояд кўшиш кунем, ки ба маќоми ќонунгузор арзѐбии 

самаранокии умумии чорањои њангоми иљрои пешнињодњои њар як аудит 

ќабулшударо пешнињод кунем ва сарфа шудани воситањо ѐ фоидаи 

дигарро, ки дар натиљаи гузарондани аудит ба даст оварда шудааст, 

тасдиќ намоем. Аз рўи имкон њисобот бояд:  

- натиљањои тањлили самараи аз андешидани чорањо ба дастомадаро 

дар муќоиса бо натиљањои банаќшагирифташуда шарњ дињад;  

- сатњи иљро шудани тавсияњои пешнињодгардидаро љамъбаст кунад;  

- њолатњоеро, ки бо сабаби онњо фаъолияти ташкилоти таҳти аудит 

қарордошта амалњоеро, ки Палатаи ҳисоб дар чунин њолатњо ният дорад 

иљро кунад (агар Палатаи ҳисоб чунин њисобад, ки чорањои дахлдорро 

андешидан зарур аст), дар бар гирад. 

 

3. ТАКМИЛИ СИФАТИ ГУЗАРОНДАНИ АСХМД 

Роњбарияти Палатаи ҳисоб бояд њамеша њам ба таъмини сифати 

дахлдори кор њангоми гузарондани аудити самаранокӣ ва њам барои 

доимо бењтар намудани он диќќат дињад. 

Принсипи мазкур бояд њама љанбањои фаъолияти Палатаи ҳисобро 

фаро гирад, сар карда аз сатњи роњбарї, ќонеъ гардондани талаботи 

мизољон (Парламент, шањрвандон, васоити ахбори омма), идоракунии 

захирањои инсонї, усулњои анљом додани аудитҳо, расмиѐту равандњои 

дигар, инчунин низоми барои арзѐбии самараи кори Палатаи ҳисоб 

тањиягардида. Сифат суръатро дар назар дорад ва рушд дар сурате 

таъмин шуда метавонад, агар њама кормандони Палатаи ҳисоб сањми 

худро дар такмили доимии кор гузоранд.  



Яке аз унсурњои асосии низоми идоракунии сифат - арзѐбии 

маљмўии натиљаи кор оид ба ноил гардидан ба маќсадњои дар назди 

Палатаи ҳисоб гузошташуда мебошад, ки бо ѐрии тартиби тањлил ва аз 

нав дида баромадани усулњои кор амалї карда мешавад. 

Чун ќоида, якчанд намуди тањлил ва аз нав дида баромадани 

усулњои кор вуљуд дорад. Дар баробари ин, њар кадоми онњо бояд ба 

стандарти дахдлори аудит, меъѐрњои назорати сифат, ќоидањо, расмиѐт, 

меъѐрњои тасдиќнамудаи Палатаи ҳисоб ва усулњои дигари 

тавсияшавандаи кор асос ѐбад. Тањлил ва аз нав дида баромадани 

усулњои кор, ки дар њама сатњњо амалї мегарданд, чунин маќсад 

мегузоранд, ки мутобиќати усулњои истифодашавандаи кор ба меъѐрњо 

ва стандарти тасдиќгардида таъмин карда шавад ва барои доимо бењтар 

намудани сифати натиљаи нињоии фаъолияти Палатаи ҳисоб мусоидат 

карда шавад. 

Намудњои асосии тањлил ва аз нав дида баромадани усулњои кор, 

инчунин шарњи мухтасари онњо дар љадвали 1 пешнињод мегарданд.  

           Љадвали 1 

Намудњои асосии тањлил ва аз нав дида баромадани усулњои кор 

№ 

р/т 

Номгўи намуди 

тањлил ва аз нав 

дида баромадани 

усулњои кор 

  Шарњи мухтасар 

1. Арзѐбии кори 

шахсї аз љониби 

гурўњи аудиторон 

Аудиторони ба њайати гурўњи аудиторон шомилбуда 

метавонанд усулњои аудити аз љониби онњо 

истифодашударо њангоми муњокимањо тањлил кунанд, 

чунин муњокимањо одатан пас аз анљоми аудит ташкил 

карда мешаванд ѐ ба воситаи номгўи саволњои назоратї 

барои худбањогузорї баррасї кунанд. 

Номгўи мазкур ба сифати як навъ хотиррасонкунї 

хизмат карда, вазифаи он мусоидат ба гузарондани 

аудити баландсифат мебошад. Бо ѐрии номгўй аудитор 

метавонад дар рафти аудит амалњои худро тасњењ, 

инчунин то кадом андоза босифат иљро шудани аудитро 

арзѐбї кунад. Ба ѓайр аз ин, номгўи мазкур барои 

минбаъд анљом додани тањлил ва аз нав дида 

баромадани усулњои кор аз љониби воњидњои дахлдори 

Палатаи ҳисоб ва ташкилотњои мустаќили дигар, 

инчунин барои ошкорсозии имкониятњои такмил додани 

кори гурўњњои аудиторон ва Палатаи ҳисоб дар умум 

муфид хоњад буд. 

2.  Тањлил ва аз нав 

дида баромадани 

Воњидњои сохтории дар Палатаи ҳисоб амалкунанда, ки 

усулњои корро такмил медињанд, дар асоси тањлили 

интихобии аудите, ки бо маќсади арзѐбии сифати аудит 



усулњои кор  ва усулњои барои идоракунии рафти аудит 

истифодашуда гузаронда мешавад, усулњои коррро аз 

нав дида мебароянд. Ѓайр аз ин, воњиди сохтории мазкур 

он соњањоеро тањлил менамояд, ки дар онњо хавфи 

баландтарин њангоми гузарондани њама намудњои аудит 

вуљуд дорад.Тањлил ва аз нав дида баромадани усулњои 

кор тамоми љанбањои љараѐни аудитро дар бар мегирад 

ва барои мусоидат намудан ба истифодаи нисбатан 

босамари таљрибаи андўхтаи кормандони Палатаи ҳисоб 

равона гардидааст. 

3. Анљом додани 

аудитњои дохилї 

Дар ваќти анљом додани аудитҳои дохилии фаъолияти 

маъмурии воњидњои сохтории Палатаи ҳисоб чунин 

стандарти аудит истифода мегардад, ки њангоми аудити 

фаъолияти вазорату идорањо кор бурда мешавад. Аудити 

дохилї ба роњбарияти Палатаи ҳисоб имкон медињад, ки 

љанбањои фаъолияти дохилии ба хавфи баланд вобаста, 

инчунин то кадом андоза босамар идора карда шудани 

чунин хавфњо муайян карда шавад. 

4. Тањлили усулњои 

кори Палатаи 

ҳисоб, ки аз љониби 

ташкилотњои 

беруна анљом дода 

мешавад  

Палатаи ҳисоб метавонад њар сари чанд ваќт барои 

тањлили усулњои кори аз љониби он истифодашаванда 

ташкилотњои мустаќилро таъин кунад, то ин ки натиљаи 

аудити дохилї тасдиќ карда шуда, бањои коршиноси 

мустаќил ба даст оварда шавад. 

5. Пурсиш ва 

омўзиши мизољону 

ташкилотњои 

дигари манфиатдор  

Палатаи ҳисоб бояд бо маќсади мунтазам ба даст 

овардани маълумот, бо мизољони худ ва ташкилотњои 

манфиатдори дигар дар шакли пурсишњои гуногун, ки 

дар онњо фаъолияти Палатаи ҳисоб арзѐбї мегардад, 

робитаи баргардандаро барќарор кунад.  

6.  Арзѐбии 

муќоисавии 

фаъолияти Палатаи 

ҳисоб ва њамкорї 

бо маќомоти 

дигари назорати 

давлатии молиявї  

Палатаи ҳисоб бояд њамеша бо маќомоти дигари 

назорати давлатии молиявї њам дар дохили кишвар ва 

њам берун аз он, инчунин ташкилотњои мустаќили 

љамъиятї њамкорї кунад. Табодули таљрибаи фаъолияти 

амалї бо роњи табодули маълумот дар доираи 

конфронсу симпозиумњои баргузоршаванда, инчунин 

нигоњ доштани робитаи доимии корї амалї мегардад.  

 Низоми идоракунии сифат ба як ќатор приснипњо асос меѐбад, 

онњоро ба таври зерин ифода намудан мумкин аст:  

- сифат дар љараѐни иљрои ин ѐ он кор таъмин мегардад, на бо ѐрии 

аудити натиљањои он ѐ рўйхати назоратї;  

- вазифањои њама иштирокчиѐни љараѐни амалишавии назорат аниќ 

муайян карда, ба таври дахлдор шарњ дода мешаванд;  



- механизми назорат сари ваќт ба намудњои асосии хавф вокуниш 

зоњир менамояд. Мављудияти аз њад зиѐди механизмњои назорат ба 

беназоратї оварда мерасонад;  

- раванди самарабахши амалисозии назорат тањия карда мешавад;  

- механизми ба истилоњ «зина - ба зинаи» назорат омода карда 

мешавад, ки он мутобиќати дахлдори воситањои беруна, корпоративї, 

дастљамъона, гурўњї ва фардии назоратро таъмин менамояд;  

- механизмњои назорат ба санљидани натиљањои фаъолият равона 

карда шудаанд;  

- мутахассисони нисбатан пуртаљриба дар такмили доимии 

принсипњои асосии назорат иштирок менамоянд. 

Принсипњои асосии идоракунии сифат бояд љузъи таркибии 

дурнамои фаъолияти Палатаи ҳисоб бошанд ва доимо бо назардошти 

шароити мављуда, ки дар он Палатаи ҳисоб фаъолияти худро амалї 

мегардонад, таѓйир ѐбанд ва нав карда шаванд. Дар ин сурат ба он такя 

кардан лозим аст, ки њељ гоњ тамоми ќоидаю воситањои назоратро, ки 

њама њолатњои имконпазири њангоми гузарондани аудит 

пайдошавандаро ба назар мегиранд, фикр карда баромадан ѓайиимкон 

аст. Бинобар ин, ќайд кардан муњим аст, ки њар як аудитор бояд барои 

ќабул намудани ќарорњои оќилона, асоснок ва босалоњият ќодир бошад.  

Яке аз мушкилоти асосие, ки бо кори низоми идоракунии сифат 

вобаста мебошад, зарурати таъмин кардани таносуби муносиби байни 

чорањои њатмї оид ба назорат ва он сатњи озодї дар ќабул намудани ќарор 

аз рўи салоњдиди худ ба њисоб меравад, ки аз он кормандони Палатаи 

ҳисоб истифода карда метавонанд. 

Аз як тараф кормандони Палатаи ҳисоб бояд имкон дошта бошанд, 

ки ӯњдабароѐна бо салоњдиди худ ќарор ќабул намоянд. Аз тарафи дигар, 

роњбарияти Палатаи ҳисоб кўшиш мекунад, ки идоракунии хавфњои 

асосї бо ѐрии чунин воситањо, ба монанди риояи талаботи мављуда ва 

тартиб додани њуљљат оид ба чорањои асоси назоратї анљом дода шавад. 

Низоми идоракунии сифат, чун ќоида, аз се ќисмати асосї иборат 

мебошад: 

 1. Идоракунии рафти аудит, ки унсурњои зеринро дар бар мегирад: 

- салоњият ва ваколатњои Палатаи ҳисоб мутобиќи ќонунгузории 

амалкунанда; 

- мустаќилият, беѓаразї ва софдилии кормандони Палатаи ҳисоб, ки 

аудит мегузаронанд;  

- анљом додани аудит мутобиќи усулњои тањиягардида оид ба 

гузарондани аудит, тавсияњои вобаста ба анљомдињии аудит ва 

маслињатњои мушаххаси амалї; 



- машварат бо коршиносони мустаќил дар сурати ошкор гардидани 

мушкилоти мураккаб, ѓайриоддї ва ношинос њангоми анљом додани 

аудит; 

- иљозати кор бо њуљљатњои махфї, таъмини дастрасї ва нигоњдории 

њуљљатњои кории аудит. 

2 . Идоракунии захирањои инсонї, ки иборатанд аз: 

- интихоби мутахассисони ба талабот љавобгўй; 

- таъмин намудани роњбарї ва назорати анљомдињии аудитњо; 

-таъмини назорати сифат ва натиљањои кор; 

- такмил додани тахассусияти кормандон; 

- фароњам овардани шароити мусоиди корї. 

3. Такмили доимии усулњои кор тавассути анљом додани тањлили 

роњу муносибатњои истифодашаванда бо маќсади дараљаи мутобиќати 

онњо ба меъѐрњои идоракунии сифат. 

Такмили доимии усулу муносибатњо љузъи људонопазири њар гуна 

низоми идоракунии сифат ба њисоб меравад. Љараѐни такмили доимї, 

чун ќоида, шаш намуди фаъолияти зерини ба њам алоќамандро дар бар 

мегирад, ки ба њама унсурњои низоми идоракунии сифат ба таври 

баробар алоќамандї доранд: 

1) истифодаи шаклњои гуногуни тањлил барои арзѐбии ягон намуди 

мањсулот ѐ раванд; 

2) ошкор намудани усулњои омўзишии кор ва тартиб додани 

њуљљатњо оид ба онњо; 

3) барасмиятдарории стандарт ва усулњои тавсияшавандаи кор; 

4) омўхтани масъалањои вобаста ба такмили усулњои кор бо 

маќсади омодасозии пешнињод дар бораи такмили минбаъдаи усулу 

муносибатњо; 

5) омодасозии номгўи чорањои ба такмили кор равонагардида; 

6) такмили тахассусияти касбии кормандон, ки шиносоиро бо 

стандарти нав ва усулњои тавсияшавандаи кор дар бар мегирад. 

Маќсади асосии низоми идоракуни сифати кор анљом додани аудити 

босифати аудити самаранокӣ, омодасозии њисоботи босифат аз рўи 

натиљаи аудит, ки дар натиљаи иљрои тавсияњои он чорањои мушаххас 

андешида мешаванд ва онњо ба бењтар намудани сифати идоракунї ва 

самаранокии истифодаи маблаѓи давлатї мусоидат мекунанд.  

 

ХУЛОСА 

Дастурамали мазкур ба назорати иљрои пешнињоду тавсияњои аз рўи 

натиљаи аудити самаранокии анљомдодаи Палатаи ҳисоб вобаста 

мебошанд. Баррасї намудани масъалаи мазкур омўзиши муфассали 



пешнињоду тавсияњое мебошад, ки љузъњои таркибии аудит ба њисоб 

мераванд, аз љумла банаќшагирии фаъолият оид ба аудит, аудитҳои 

чандтарафа оид ба иљрои пешнињоду тавсияњо, муайян намудани 

захирањо барои анљом додани аудит, сарчашмањои маълумот, 

барасмиятдарории натиљањои аудит, арзѐбии таъсири аудити самаранокї 

ба фаъолияти ташкилоти таҳти аудит қарордоштаро дар бар мегирад. 

Бомуваффаќият аз худ намудани масъалаю мафњумњои зикргардида, 

истифодаи онњо дар амал имкон медињанд, ки фаъолият босамар назорат 

карда шавад ва аз љониби ташкилотњои таҳти аудит қарордошта 

тавсияњо иљро гарданд, ки ин ба натиљабахшии фаъолияти Палатаи 

ҳисоб дар ќисми гузарондани аудити самаранокии харљоти маблаѓи 

давлатї таъсири мусбат мерасонад. 

 

 

 


